dum interponi debeat. à quo & qualiter affecto uel ani-
mo uel corpore, tū quid recte secus ue iurantes maneant.
Quarto uero de festis diebus & sabbatis in summa præ-
cipitur, deq; uotis, sacrificijs, atq; purificationibus et cœ-
tero cultu religioso numinis. Sabbatum uoco diem septi-
mum annumerato senario fœcunditati proprio, cui ac-
cedit septimus unitati similis, quibus numeris ambobus
festa dinumerantur: unitate quidem sacrum nouilunium
in quo tuba canitur, & iciunium in quo à cibo potuq;
abstinetur, & quod patria Hebreorum lingua p. scha
dicitur, quando populariter singuli sacrificiant non ex-
pectatis sacerdotibus, ipsi permisso legis fungētes sacer-
dotio quot annis per unum diem destinatum huic nego-
tio: quando etiam offertur manipulus gratiarum actio-
nis pro ubertate camporum & frugum abundantia. ab
eo septies septimus, hoc est quinquagesimus, Pentecoste
Græco & usitatiore uocabulo: quando panes offeruntur
primitiarum nomine conuenientissimo. quoniā pri-
mum hoc inter alimenta mitia prouenire deus uoluit in
uolum hominis animalium mitissimi. septenario uero at-
tributa sunt festa maiora que plures dies postulat, tunc
cum annus distinguitur duobus æquinoctijs, uerno au-
tumnaliq; & septeni dies festi aguntur: uerno tempore
ut segetes ad maturam frugem perueniant: autumnali,
ut omnes arborei fructus colligantur conuehanturq; fe-
liciter. septeni autem dies dantur his festiuitatibus pro-
pter menses septenos utriusq; æquinoctij: ut cuiq; mensi
honor suus contingat otio hilaritateq; unius diei. eodem
pertinet & aliæ leges pulcherrimæ, que inuitat ad mā-
suetu-

suetudinem, societatem, modestiam, & ius exequandum cunctis pariter: qualis est de septimo quoq; anno, quo indicitur totius agriculturæ intermissio, ne quis serat a=retue, néue putet purgetq; arbores, aut quicquam rustici operis faciat. Visum est enim irreprehensibili legislatoris ingenio dignum præmium sexenii fertilitatis locorum mōtanorum & campestrium, remissio hæc laboris & ad respirandū libera uacatio. Nec dissimilia sunt quæ præcipiuntur de anno quinquagesimo, qui nō solum habet modo dictum septimi priuilegium, uerum etiam restitutio rei familiaris in integrum, necessariam sanè plenamq; charitatis ac iustitiae. In quinto capite de honore parentum multæ leges subindicantur perinde necessariae, spectantes ad seniores iunioresq; ad magistratus et subditos, ad benemeritos & affectos beneficio, ad seruos & dominos. parentes enim censemur in potiore ordine, in quo seniores, principes, benefactores, domini: liberi uero in deteriore, in quo iuniores, subditi, beneficio deuincti, seruiq;. multa enim præcipiuntur, iuuentuti de fœundis senibus, senioribus uero de instituendis iuuenibus. item subditis de obedientia magistratibus debita, his uero de curandis subditorum commodis. his qui beneficium acceperunt, de referenda gratia, de non expeditanda uero his qui gratis debet esse benefici, ne sint fœneratorib. similes. à seruis exiguntur officia caritatis erga dominos, ab his uicissim humanitas & clementia, ut bene inter se cōparentur impares. Hactenus capita quinarij primæ tabule, speciatim nō exiguū cōplete ntis legū numerū. in sequenti primū caput moxchis opponitur

Rr 4 multa

multa instituta continens, contra stupratores, cōtra puerorum amatores, contra lasciuia deditos & illegitimis incestisq; concubitibus. Quorum formas non ideo retulit in literas, ut indicaret multiples libidines, sed ut eo magis imponeret pudorem turpiter uiuentibus, exprobando eis pudenda dedecora. secundum caput uerò at homicidium, quo comprehenduntur leges de ui et iniuria, de mutilatione, plagiis, uulneribusq; omnes necessarie perutilesq; reipublicæ. Tertium uerò fures cohibet, ad quem ordinem pertinent qui fraudant creditorē uel de possum abnegāt, qui peculantur, qui prædātur, in summa quotquot præ auaritia clamore palamue aliena usurpant. Quartum est de falsis testimoniis, quoctiam multæ leges continentur, de non decipiendo, de non calumniando, de nō adiuuandis malefactoribus, de nō celanda per fidia prætextu fidei, quæ omnia legislatori curæ fuerūt. Quintum reprimit concupiscētiā fontem iniquitatū, unde manat quicquid contra ius fit priuatim aut publicè, siue paruum siue magnum, sacrum profanūm, ad corpus animūm, resue externas attinens. Nihil enim, ut iam ante dixi, potest euadere uim concupiscentiæ, sed tanquam flamma ligneam materiam, depascitur absurmitq; omnia. eius quoq; multæ species coercentur præceptis et monitis, ut corrigantur emēdabiles, contumaces uerò puniātur, per totam uitam malo huic obnoxij. Hec et de posterioris tabulae quinario dixisse sat erit ad explendum decalogum, sacro sancto dei proditum oraculo. eius enim naturam decuit, capita legum specialium ore proprio canere, leges uerò ipsas per prophetā absolutissimā

Iutissimum electum ex omni optimatum numero, repletumq; diuino spiritu, quo interprete oraculorum uti placuit. De cætero addamus causam, cur in his deæcem præceptis siue legibus contentus iubere uictareq;, se cuius faciētibus nullam poenam decernit, quemadmodum solent alij legislatores statuere. Quia deus erat, & conse quenter bonus dominus, solorum bonorum autor, mali uerò nullius. Proinde existimauit nihil magis naturam suam decere, quān ut salutaria præcepta daret pura nō admixtis poenarum terroribus, ne quis imprudēs metu malo consultore usus inuitus pareret, sed potius ut sapiens rationem uoluntatemq; spontaneam secutus uer teret se & applicaret ad id quod est optimum: ne quis putet ideò de poenis silere oracula, ut qui peccant impunitatem sibi pollicantur, sed magis cogitet aſsidere deo iustitiam, inspectareq; quicquid agunt homines, nec dis simulare ut natura infensam fontibus, & ex officio plementem iuris uiolatores. hoc enim est proprium ministris dei potentijs, ut quemadmodum in militari fit imperio, seuerè animaduertat in desertores ordinum. ipſe uerò magnus rex gaudet appellari conseruator custosq; pacis publicæ rerum uniuersarum, fructus pacis omnibus ubiq; largiter copioſeq; suppeditans. Nam re uera penes deum cura pacis est, belli uero penes eos quibus ille ſupprefectis & ministris uititur.

Rr 5

PHILO-

PHILONIS IV=
 DAEI, DE SPECIALIBVS
 legibus quæ referuntur ad tria Decalo-
 gi capita, uidelicet tertium, quartum
 quintumq; De iureiurando reli-
 gioneq; , De sacro sabbato,
 De honore habedo pa-
 rentibus, Liber.

N libro qui hunc præcedit pro-
 ximus, accuratè introspeximus
 duo capita que in decem præ-
 ceptis prima numerātur, de non
 colendis alijs dijs præter unum
 cuius imperio parent omnia, &
 de non fingendis simulacris: ubi
 etiam de legibus speciatini ad ea spectatib; dictum est.
 Nunc de tribus deinceps sequentibus differemus, specia-
 les leges adaptando his similiter. Horum trium primum
admonet, ne dei nomine abutamur in uanum. Nam quic-
 quid uir bonus assuerat, perinde ac iurato credi debet,
 cum uerbum eius firmum sit ac rigidum, nullo menda-
 cio flexible, ueritate in qua fundatur subnixum. Quod si
 rei necessitas religionem iurisuandi postulet, magis de-
 cet iurare per patris aut matris sanitatem & senectue-
 tem prosperam si uiuunt, aut si defuncti sunt per eorum
 beatam memoriam. sunt enim effigies & simulacra di-
 uini

uini numinis, qui liberos ad uitam produxerunt de nihilo. Exstat scriptum in legibus prisci cuiusdam celebra-
 ti sapientie nomine: Declarato per religionem patris
 tui: opinor ut hoc precepto prodeisset posteris, docens
 quomodo parentes honorandi sint, pietate ut bene me-
 ruit, religione uero ut a natura constituti principes, et
 quod non temere deus nominandus sit. Illis quoque laus
 debetur, qui quoties urgenter sacramentum dicere, cum
 stando tergiuersandoque religionem incutiri non so-
 lum spectantibus, sed et ad iurandum prouocantibus.
 Solent enim quidam ubi hoc solum protulerint, Ita me
 adiuuet, reliquum ex abrupto subticere, nihil addentes
 amplius, nec absoluientes formulam. Potest enim sup-
 pleri si libeat, non statim addendo: Altissimus aut sum-
 mis rerum conditor, sed tellus, sol, cælum, mundus ue.
 Sunt enim haec creature precipue, nimirum antiquio-
 res nostro genere, sempiternaque; omnis expertes senij,
 sic uolente cælesti numine. alij uero tam faciles sunt ad
 iurandum et temerarij, ut praeteritis nimia propera-
 tione creaturis omnibus, ad ipsum creatorem patremque;
 uniuersorum audeant illotis pedibus irrumpere, non ha-
 bita ratione locorum et temporum, nec solicii quam
 ipsi puri sint animo et corpore, non expendentes nego-
 cium, quasi linguam a natura sibi datam deberent ad u-
 sus nefarios uertere. atqui satius erat hoc instrumen-
 to pulcherrimo, quo interprete animi subsistit homi-
 num societas, uti ad honorem et reuerentiam prædica-
 tionemque; omnipotentis numinis. nunc in tantum ua-
 let impietas quorundam, ut uel religiosissima nec sine
 horrore

horrore audienda dei nomina congerantur aceruatum
per summam impudentiam: quasi euicturi sint crebris
deterioribus ut sibi creditur, satui qui non intelligunt
consuetudinem crebro iurandi argumentum esse per si-
dia non fidei, duntaxat prudentiorum iudicio: Quod si
 nescisse fuerit quacunq; in re saluis legibus iusjurandum
 interponere, sanctiatur id modis omnibus, ne quid impe-
 dimento sit quo minus incertæ rei contingat noticia: præ-
 fertim si non agitur implacabili odio, aut amore insano,
 aut impotenti concupiscentia, qui affectus menti sanitati
 admittunt, ne uideat quid oportet uel dicere uel face-
 re: sed sobrie certaq; ratione ad iurandum acceditur.
 Quid enim est melius quam per totam uitam abstinere
 à mendacio, & id approbare dei testimonio? siquidem
 iusjurandum nihil est aliud, quam in re ambigua dei te-
 stis citatio. id ni fiat in ueritatis fauorem, scelus est haud
 expiatu facile. Qui enim hoc admittit, si non uerbis cer-
 te re ipsa occlamat deo: Te prætexo iniustitiæ meæ, quia
 pudet haberi pro malo & improbo, serope, in te cul-
 pam meam recipe. sic enim mihi salua existimatione pcc-
 care licebit. Quæ uerba non dictum modo, sed & cogita-
 tu, sunt nefaria. id enim obsequium præstare grauare-
 tur, nō dico deus alienus ab omni uitio, sed uel pater uel
 paterius, ac ne ad aures quidem admitteret, modo esset
 homo educatus liberaliter. licet igitur omne iusjurandum
 confirmare, in quo res honestæ utilesq; uertuntur, &
 quo prudenter iusteque utilitati uel priuatæ uel publicæ
 consulitur. Huc pertinent & uota legitima, quibus in
 præsens agit in futurum bona petuntur. nam qui malum
 propo-

propositum iureiurando sanciunt, quid sanctum sit ignorant. iurant se commissuros furtum, sacrilegium, stuprum, adulterium, homicidium, aut aliud simile: moxque ne periuri habent committunt, quasi non melius deoque; gratius sit talc periurium, modo seruentur leges per manus acceptae a maioribus, de colenda iustitia uirtutibusque; ceteris, sine quibus nec societas hominum, nec naturae iura possunt in tuto consistere, siue sequatur periurium siue non. Proinde quisquis iuratus iura uiolat, sciat se non perierare quidem, attamen ea pessum dare, ad quae constabilienda iusurandum inuentum est. addit enim culpae culpam dum sacramento abutitur, cum debuisse potius abstinere a maleficijs. abstineat igitur, et supplex deum exoret, ut pro sua clementia temeritati inconsulte ignorascat qua ad iurandum praeceps actus est. nam duplicare noxam, cum te possis exonerare dimidio, maxima est infanis uix unquam curabilis. Rursum alij ferocestrahmanique, aut ab ira coacti molesta domina, iureiurando suam inhumanitatem confirmant, dum negant se hunc aut illum admissuros in contubernium uel mensae societatem, aut adiuturos ullo beneficio, aut usuros eius opera quo id uixerit. Interdum etiam ultra obitum prorrogant odia, nec sinunt mortuorum corpora potiri iustis funebribus. Hi quemadmodum et priores illi monendi sunt, ut placent deum uotis ac sacrificijs, quo aliquam consequantur medicinam animae nulla ope humana curabilis. Alij iactatores et arrogantia turgidi, gloriaque; insatiablem auidi, frugalitate sibi putant prorsus inutilem: quod si quis submoneat ut concupiscentijs suis imperet;

contine-

*contumeliam sibi factam existimant: contemptisq; moni-
 torib. ruunt in deliciis, risu cauillisq; ludentes in prece-
 pta honesta uiteq; utilissima. his si res familiaris lauta
 sit, iure iurando affirmant, facturos se impensas in uolu-
 ptates sine parsimonia. Verbi gratia, nuper diues quidā
 delicatus, a sene cognato paternoq; amico monitus, ut
 honestius et castigatius uiueret, tulit id egerimē, moxq;
 obnixius contendendo iurauit, quamdiu sumptus se non
 defecerint, à luxu non temperaturum uel ruri uel in ura-
 be, sed ubiq; ostentaturum diuitias. At qui non diuitiae sic
 ostentantur, sed fastius ac luxus traducitur, quantum ego
 intelligo. Reperias enim non paucos magnos principes
 affluentes apparatu copioso et inexhaustis diuitijs, ta-
 men interdum nō aspernari res tenuium, fictilia pocula,
 obolares panes, et oleas caseūnue olīsue uice obsonij:
 tum in estate campestre lincum, in hyeme crassam uali-
 damq; penulam, et cubile aliquando humi stratum fisi-
 ditis spōndis eburneis, uel testudine auroq; ornatis, stra-
 gulisq; purpureis, et mensis luxuriosis elaboratisq; cu-
 riose bellarijs. In causa est non solū eorū ingenij felicitas
 ac bonitas, uerū etiā à tenera estate recta institutio, ex
 qua didicerunt meminisse homines se magis quam prin-
 cipes, et nihil humanum spernere: quam opinionem pe-
 nè quotidie in memoriam sibi reuocat, demittuntq; se à
 celsa potestate ad ista humilia, et quadā tenus ex equāt
 subditis, ne quid offendat disparitas. Atq; ita ciuitates
 potentia, rerum copia, legibus, moribus, paceq; festa flo-
 rentes reddunt, nulla his subtrahentes cōmoda, sed om-
 nia largientes prompte absq; inuidia. Hi sunt mores ge-
 nerosorum*

nerosorum & uere principum hominum, alijq; his similes. At isti recens cuecti ad opulentiam, adeptiq; multas pecunias errantis fortune indulgentia, ueras autem & nequaquam cæcas opes, que constant è uirtutib. honestisq; actionibus, ne in somnis quidem unquam cōspicati, in cæcum Plutum inciderūt: a quo sustentati necessary est, ut per cæcitatem uiam nō uideant, deflectantq; in via, mirentur res nullius precij, uere preciosas rideant, quos sacra scriptura intempestive iurantes non medioriter increpat. incorrigibiles enim sunt & insanabiles, proinde ne à deo quidem natura propitio ueniam impetrant. Cæterum uirginibus & maritatis uouendi iurandiq; potestas adimitur legibus, quod illæ in autoritate parentum, hæ maritorū esse pronuncientur, penes quos est uoluntatem earum ratam habere aut irritam. nam illæ per etatem uim iuris iurandi parum intelligunt, & opus habent alieno iudicio: altere procliiores ad iurandum sunt quam ferat maritorum utilitas. Quapropter his liberum est uxoris iuramentum ratum uel irratum facere. At uiduae caueant ne iurent temerè. Non habent enim deprecatores, nec maritos defunctos, nec parentes relictos quando migrarunt in aliam familiam: ideo iuramentum earum non conuellitur, destitutorum à curatoribus. Si quis autem quem periurum scit non indicat, amicitiae, reverentiae, timori, plus quam pietati tribuens, periurijs poenæ fit obnoxius. Nam peccare et peccati fauere perinde est. Poenæ autem periuris partim à deo, partim ab hominibus, infliguntur: sed à deo gravissimæ. Nō fit enim propitius contaminatis eo scelere,

sed

sed ut impuros auersatur perpetuo. & merito. Qui enim res tam scriptas contemnit, uicissim contemnitur. & referuntur paria paribus. Homines uero aut morte multant hos aut uerberibus: seuerius dum pietatem laesam morte vindicant: remissius dum publicè flagris eos lacerant, quæ poena ingenuo non uideatur morte leuior. Hec diserte præcipiuntur, licet interpretari possint per allegorium ab his qui occultiorem intellectum considerat. Sciendum igitur quod recta ratio seu sermo patris atque mariti uim habet, sed diuersa obseruatione. Mariti, quia uirtutum semina iacit in animam tanquam in agrum sertilem. Patris, quia consilia bona, & actiones honestas solent gignere, prognatasque educare decretis dulcibus, quæ doctrina & sapientia suppeditat. Mens autem assimilatur nunc uirgini, nunc mulieri uel coniugatae uel uiduae. uirgini, quando castam puramque se conseruat à uoluptatibus harumque concupiscentijs, tum à dolore timoreque insidiosis affectibus, & genitoris curam respicit. Ceterum quae tamquam mulier proba sermoni probo per uitatem copulatur, sub eius ipsius degit prouidentia, seminantis more maritali cogitationes optimas. ceterum quae anima destituta fuerit & parentela prudenti, & recti sermonis coniugio, uiduata pulcherrimis praesidijs & deserta à sapientia, uiuensque uitam obnoxiam, tenetur quae obstrinxit uinculo, non habens medicum à quo cures tur, nec maritum coniuctorem, nec patrem genitorem, sermonem inquam ornatum sapientia. Eorum uero qui non solum bona sua partemue horum, sed et seipso deuokerunt, precia constituta sunt, non iuxta formam aut proceria

proceritatem aut aliud simile, sed pro annorum numero, ratione tantum sexus etatisq; habita. præfinit enim lex ab anno XX. ad LX. uiri premium CC. argenteos solidos. mulieris uero CXX. à quinto autem etatis anno usq; uigesimum, masculi LXXX. foemine XL. ab infanthia usq; quinquennium, masculi XX. foemine XII. eorum uero qui sexagesimum uitæ annum excesserunt, senis sexaginta, anis quadraginta solidos. Cur autem pariter omnes eiusdem etatis & omnes eiusdem sexus estimati sint, tres cause affertur ualde idoneæ. Una, quia pars similis est uotorum dignitas, siue magnates siue humiles uoueant. altera uero, quia haud æquum uideatur uota facientes estimari eisdem conditionibus quibus mancipia uenalia. in illis enim spectatur pulchritudo & bona habitudo corporis, uilescientibus si ista defuerint. Tertia causa est præcipua, quia apud nos imparitas honoratur, apud deum paritas. Hactenus de hominibus, ceterum de pecudibus hæ leges habentur. Si quis selegerit pecudem, que sit ex aliquo trium generum porrumb ad sacrificium, bouem, aut orem, aut capram, illam ipsam sacrificet, nec supponat uel deteriorem pro meliore, uel meliorem pro deteriore. Non gaudet enimi deus carnibus & adipibus animalium, sed uuentium innocentia pioq; proposito. Quod si supposuerit, mactet pro una duas victimas, & eam quam dudum uouerat, & supposititiam. Quod si deuota pecus impura sit, adducatur ad sacerdotem probatissimum. Hanc ille quanti sit estimet æquo precio, & insuper quinta parte eius precij, ne quid desit si substituenda sit pura uictima. Eaz

dem opera multatur etiam & pudebit uouentis inco-
gitantia, qui per errorem animal impurum uoverit, for-
tafis offuscante mētem perturbatione quapiam. Si quis
autem domum uoverit, rursum sacerdotē estimatorem
adhibeat. Emptor autem si est ipse qui uouit, non solum
persoluat & quum precium, sed & quintam partem su-
peraddat, quo multentur duo uitia, temeritas & cupi-
ditas, in uouendo temeritas: cupiditas in repetendo que
semel alienata fuerant. Sin aliis emerit, nihil addat ul-
tra & quam estimationem. Ceterum qui uouet non diffe-
rat diu res uotiuas luere, uel earum precium. Iniquum
enim fuerit pacta representari hominibus, Deo cui non
potest referri merita gratia, procrastinari honorem de-
bitum, & cunctando negligentiam detegere, quasi cor-
di non sit cultus eius numinis, à quo & initium & sum-
ma felicitatis dependet. Hæc de iureiuranda,
uotisq; dixisse sufficiat.

PHILO=

PHILONIS IV=
 DAEI, DE SPECIALIBVS
 legibus quæ referuntur ad duo Decalo
 gi capita, sextum septimumq; Contra
 mœchos omnesq; libidinosos, &
 contra homicidas, omném-
 que uiolentiam,
 Liber.

VIT olim tempus quando ph̄ilosophiae uacans contemplatio
 niq; mundi et eorum que mun-
 do continentur, fruebar optatis
 ac beatis mentis deliciis, semper
 consecrādo diuina præcepta et
 oracula, quibus satiari præ au-
 ditate nimia non poteram, his tantum me oblectans, hu-
 mile uero nihil sapiens, gloriām, opes, uoluptatesq; fasti-
 diens: & uelut in sublime raptus diuino spiritu lustra-
 bam animo solis luneq; cursus & ceterorum cele-
 stium orbium. interdum deflectens ab æthere ad ter-
 ram mentis oculos, tanquam è specula considerabam
 terrestria negocia cuncta, que nullo sermone possunt
 explicari facile, mastum me iudicans qui fortiter euā-
 sissem tot calamitates mortalium. sed infidiabatur mihi
 grauiſſima pestis inuidia, uirtutis aduersaria: que
 nec opinantem aggressa non prius defuit deorsum tra-

Ss 2 here

here, quām ui coniecit in profundum mare curarunt
 spectantium rem publicam, quibus iactatus ne nunc quē
 dem enatare staleo. Gemens tamen eas sustineo, etatis
 prīme studia pertinaciter animo hærentia desiderans,
 quorum amore memoriaq; in miserijs recreor atq; sub=
 leuor. Propterea nonnunquam caput attollo, et oculis
 animæ, licet hebetatis negotiorum parum gratorum ca=
 ligine, circumspicio, sicunde se pura lux offerat. Quod
 si quando non expectanti mihi contingit uel breuis tran=
 quillitas ac quies à tumultuatione rerum ciuilium, tan=
 quam alatus tantum non per aerem uolito aspirante au=
 za scientiæ: que me sepe incitat ut ad se transfugiam, se=
 cumq; degam imposterum, desertis immittibus heris, non
 tam hominibus, quām negotijs alijs aliunde in morem
 torrentis affluentibus. Verūm oportet hoc quoq; nomi=
 ne deo gratias agere, quod quamuis pulser, non absor=br/>
 bear tamen huiusmodi fluctibus: atq; etiam mentis ocu=br/>
 los, quos quidam ut cæcatos iam deplorauerant, ape=br/>
 ririo, admittoq; lucem sapientiæ, ne totam uitam in per=br/>
 petuis tenebris quasi damnatus exigam. Ecce audeo nō
 solum tractare sacra Mosis eloquia, uerum etiam dilia=br/>
 genter singula introspicere, et quecunq; non sunt mul=br/>
 tis cognita, reuelare spectandaq; proponere, et quo=br/>
 niam è decem præceptis, que deus ipse absq; propheta
 interprete ore suo prodidit, explicauimus quinq; scria=br/>
 pta in priore tabula, specialesq; leges tendentes ad eun=br/>
 dem terminum, supersuntq; reliqua in posteriore con=br/>
 tenta illis attexenda quantum possumus, conabor itea=br/>
 rum singulis generibus suas leges speciatim adaptare. in
 ea

et tabula primum mandatum est, Non moechaberis, ut
 opinor, quoniam ubiq; terrarum uoluptas pollet pluri-
 mum, ut potentiam eius terra mariq; atq; in aere nihil
 queat effugere. imperat enim terrestribus, uolucribus,
 aquatilibus, libenter imperata facientibus, atq; adeo nu-
 tus eius obseruantibus & arrogantes superbosq; fre-
 mitus, & hos quoq; cupidè praeuententibus mirifica ce-
 leritate ministerij. Incidit tamen etiam naturalis uolu-
 ptas in reprehensionem, propter usus immodicos: sicut
 lurcones insatiabiles, etiamsi à ueritis cibis abstineant,
 & uxorijs plus satis indulgentes lasciuie, etiamsi ab alie-
 nis toris sibi temperent. Verum hec culpa est corporis
 magis quam animæ, ut uulgas putat, dum internus cae-
 lor absumpcis alimentis è proximo humorem aliud at-
 trahit, cuius fluxus deriuatus in genitalia, pruritus titil-
 lationesq; irrequietas excitat. Ceterū qui in uxores alio-
 rum, interdum & amicorum insaniunt, & in dannum
 proximorum uiuēdo familias numerosas adulterare co-
 nantur, coniugaliaq; uota irrita facere, & spem posteri-
 tatis abrumpere, laborant insanabili inorbo animæ, cae-
 pite plectendi ut publici hostes humani generis, ne im-
 pune plures domos contaminent, néue alijs exemplum
 fiant nequitie, quæ facile imitatores inuenit. Quin &
 aliæ leges de concubitu rectè institutæ sunt. Vetitum est
 enim congregari non solum cum maritatis mulieribus, sed
 etiam cum uiduis, quòd illicitus sit talis coitus. Eadem
 lex Persicum quoq; morem execratur ut incestissimum.
 Honoratores enim Persæ cum matribus cōtrahunt ma-
 tri monia, & natos inde arbitrantur nobilissimos, rea-

SS 3 gioq;

gioq; (ut ferunt) dignatur solio: quo nihil excogitari potest magis impium, conspurcari defuncti patris thalamū, cui maxima debebatur religio, matri exhiberi nullam reuerentiam, filium eundem et maritum fieri, matrem uicissim uxoris nomen assumere, communes liberos patris quidem fratres, matris uero nepotes censeri. Hanc prolixi suae matrem simul esse ac auiam, illum filiorum patrem et germanum uterinum. Accidit tam scelus facinus apud priscos Graecos Thebis Oedipodi Laij filij, non sponte tamen, sed per ignorantiam, nihilominus tantam uim calamitatū secum attulerūt haec iuptie, ut nihil reliquum factum sit ad summum miseriarum cunctum. Sequuta sunt enim continua bella, tum externa tum ciuilia, uelut hereditario iure filijs nepotibusq; a maioribus tradita, quae uastitates induxerūt maximis Graecis ciuitatibus, strages exercitibus eorumq; auxilijs, dubibus partium continua funera, et in his fratribus de regno implacabiliter contendentibus cædes mutuas, unde nata est non solum familiarum patriaruniq;, sed etiam ex maiore parte Graecanici generis pernicies. Nam urbæ antea populosæ, euacuate sunt, reliquijs modo calamitatum ad memoriam, et miserum spectaculum superstitibus. Ac ne Persæ quidem, apud quos hoc receptum est, expertes sunt clodium sunilium. Semper enim atteruntur expeditionibus atq; prælijs, dum cœdunt cædunturq; inuicem, nunc incurando finitos, nunc populatores arcendo à suis finibus. E multis enim locis hostes in eos cooriuntur, quod natura inquieti sint barbari. Itaq; uix dum finito presenti tumultu, aliis nascitur,

ut

ut nullum anni tempus uacet à militia, & sèpius in casis sub diuo degant miseri quām in oppidis, eo quod pace careant. Omitto illas ingentes regum felicitates regnum ausplicantium à fratricidio, ul delict præfigientium fraternalis insidias, ne gratis scelestū uideantur. Quæ omnia contingere opinor propter inconuenientissima connubia filiorum cum matribus, iustitia rerum humanaarum spectatrice ulciscente impietatem nefariam.

Nam habendi sunt impij non solum qui talia flagitia perpetrant, uerum etiam qui assentiuntur patrantibus. At nostra lex tantam cautelam adhibuit in hoc negotio, ut ne à priuigno quidem post patris obitum nouercam duci permittat, tum ob patris reuerentiam, tum quia nouerca & mater cognatæ appellationes uidentur: tanto magis à matre oportet abstinere iniuriā proficiissimam. Siquidem qui propter patris memoriam reueretur mulierem quæ quondam illius coniux fuerat, satis apparet quòd multo magis in honorē utriusq; parentis cum matre nihil tentabit nouum & illicitum. Stultum enim fuerit, rationem habere dimidiati genes, integrum uero prorsus contemnere. Deinceps præcepitur, ne sororem quidem esse ducendam, honestum sine præceptum & aptum continentiae, quamuis Atheneensis Solon hoc obseruat in uterinis tantum germanis, eodem patre prognatis relinquit liberum. contra Licedæmoniorū legislator uterinis non interdicit connubio, sed solis' eodem patre genitis. at Aegyptius rideis utriusque simplicitatem & semiperfecta placentia, laxauit libidinem, & auxit in corporibus animisq;

Ss 4 infa-

insanabile malum intemperantiae, permissa licentia ducendi sorores, siue per alterutrum parentem siue per eumq; cognatas, maiores pariter & minores & equales, ne gemellis quidem exceptis, quas natura ipso natali sciunxit, intemperantia uero societate copulauit inosciabili, & male comparata iunctura. quas leges ab omnibus natus Moses sanctissimus, ut alienissimas a bene constituta republica, & incitantes ad omnem turpitudinem, mandis omnibus prohibuit congressum cum sororibus, siue utrumq;, siue alterum tantummodo parentem communem habentibus. Quid enim opus est deturpare pudoris pulchritudinem, & uirgines ne erubescant assuefare? quorsum autem attinet obstatre quo minus affinitates iungatur cum alijs, & intra domesticorum parietum angustias rem honestissimam includere? cum extendi a diffundi possit per continentes terras & insulas, denique totius orbis habitati prouincias. nam connubia cum exerceris nouas coiunctiones faciunt, nihil deteriores quam consanguinitas. Quapropter & aliarum multarum nuptiarum sunt ueritate, neptium, consobrinarum, nuruum, priuignarum seu uiduarum seu uirginum, siue uxore uiua siue post eius obitum. non fratri patruine uxorem licit ducere, tanto minus priuignam, cui uitricus parentis loco est, & ipsa uicissim loco filie, nempe ex uxore huius genita. Similiter duas sorores uni marito nubere non permittitur, nec simul nec successiue, etiam si prior repudia ta fuerit. Nam priore manente in cotubernio, aut etiam dimissa, siue maneat uidea, siue nubat alteri, non uideetur priuilegium sororem in bona illius infelicitis uenire: proinde doceatur

sentur seruare iura cognationis, & non insultare con-
suctis genere, nec oblectari cum earum inimicis per ob-
sequia mutua. Nascentur enim inde graues zelotypiae,
& contentiones implacabiles, prouentusq; malorū ma-
ximus: perinde ac si membra eiusdem corporis naturali
compage soluta seditionibus agitarentur, morbos im-
edicabiles & perniciem sibi quærentia. Germani au-
tem quamuis membra disiuncta sint, natura tamē ac co-
gnatione coaptantur. At zelotypia molestissimus affec-
tus graues calamitates secum afferre solet. Ne alienige-
nam quidem uxorem legislator sinit in thalamum reci-
pi, ne quando maritus ab ea seducatur, oblitusq; pietas
ut ipse resistat, assuetus à iuuentute ritibus patrijs, & sa-
cris legibus quas parentes inculcauerant: sed cauendum
est non mediocre periculum, quod filijs & filiabus im-
minet. Fortassis enim unius dei cultum dediscent illecti
falsis opinionibus, quod quidē est initium & caput ex-
tremæ miseriae. Addit: Quod si quamcunq; ob causam
repudiata, & alteri nupta, uiduata iterum fuerit, siue ui-
uo posteriore marito siue mortuo, non habet ius reuer-
tendi ad priorem: cuiuis nubat potius, quando vinculi
oblita pristini, nouos amores prætulit ueteribus. Sin au-
tem quispiam uxorem talem receperit, habeatur igna-
uissimus, ut cui sit exemptum è pectore uitiorū odium,
affactus ad rem tum domesticam tum publicam admini-
strandam utilissimus, & ipse sibi duas notas inuaserit,
adulterij lenocinijq;. Nam huiusmodi reconciliationes
non absunt à suspicione ueneficij. ideo simul cum uxore.

Ss 5 pœ=

pœnas luat. Menstruorum fluxus tempore maritus uxorem ne contrectet, sed abstineat tantisper à coitu, legibus naturæ in hoc obtemperans, nec committat ut propter uoluptatem intempestiuam fœtus minus absoluti in lucem ueniant, id enim perinde fuerit, ac si ebrius aut insanus agricola in paludes torrentes ue non in arua se mentem faceret. Nam semina siccatos fundos postulant, si colonus sibi uelit ubertatem fructuum promittere. Natura porrò uulnus repurgat singulis mensibus, uelut aruum quoddam mirificum, quas tempestates obseruare oportet more boni agricolæ, ut per inundationem à seminando abstineat. alioqui semē nemine sentiente diffluet præ humiditate, non modo liquidius factum, sed et omnino fluidum, euanescente in eo ui spiritus, per quem in officina uteri formantur animalia, ita ut absoluantur omnibus corporis animiq; partibus. cessantibus autem menstruis tutò iam prolificum semen uteris committitur. ceterum qui squalidum petricosumq; fundum collunt, non evitabunt opprobrium: uidelicet qui uoluptatis consuetudinem habent cum foeminis sterilibus. Ni bil enim captant præterea, qui per lasciuia sponte prolis iacturam faciunt. quid enim aliud est cur earum coniugium expetant? certe liberos sperare nō possunt, quos nullos fore sciunt, stimulantur tamen impotenti libidine, laborantes insanabili uitio. ergo qui puellas duxerunt incerti de futura fœcunditate, si sterilitate tandem deprehensa non eis renunciant, et res suas sibi habere agereq; sinunt, merentur ueniā, quia uicti diuturna consuetudine amoreq; mutuo non ualent uim inferre suis affectis

*flectibus, impressis iam dudum in animum. Qui autem
fœminas compertæ sterilitatis expetunt ad coniugium,
suum hircorumq; more quarentes solam uenerem, in
impiorum album ascribantur, ut Deo repugnantes. Illi
enim ut amatori animalium, præsertim hominum, curæ
est genitura salusq; omnium. At isti simul emittunt se-
men & extinguunt, iruinci naturæ confessione publi-
ca. Sed & aliis morbus petulanter irrupit in ciuitates
hoc multo nocentior, eorum qui pueros adamant, quod
olim probrum fuit maximum: nunc eo gloriantur &
qui patrant & qui patiuntur muliebria, effœminati iu-
xta corpore atq; animo, ne scintillam quidem retinen-
tes generis masculi, propalam plectentes cincinnos or-
nantesq;, & cerussa fusoq; oblinentes faciem pingen-
tesq;, unguentis quoq; fragrantes exquisitissimis. Nam
& hac utuntur illecebra, exercitati omnibus formæ le-
nocinijs: nec pudet eos marem sexum data opera muta-
re in fœminam. His parcendum non est, si audimus le-
gem, quæ iubet androgynum & sexum suum adulteran-
tem impune occidi, die ipsa & hora qua deprehēditur,
cum sit probrosus & familiæ suæ patriæq; dedecus, atq;
adeo totius humani generis. Amator autem puerorū fit
eidē pœnæ obnoxius, quia uoluptates alienas à natura
sestatur, et ciuitates, quantum in ipso est, desolat, corrū-
pens semina: ad hæc duoru maximorum uitiorum magi-
ster est, ignauiaq; molliciaq; iuuentutē ad formæ curā
assuefacti, & florē ætatis effœminās, qui ad uires ac ro-
bur exerceri debuerat. Deniq; more mali agricolæ fœcū-
da arua inculta sinit squalescere, sterilitatē eis inducēs:
alia*

alia uero ex quibus nullus fructus expectari potest, co-
 lit interdiu noctuq; In causa est opinor, quia apud ple-
 rasq; ciuitates impudicis et mollib. proposita sunt pre-
 mia: ubi uidere licet istos semiuiros in medio foro fre-
 quentissim. i.q; turb. uersari, et cubito protrudere alios,
 festis quoq; diebus in pompa præcedere, et tractare sa-
 cra incestis manibus, interesseq; ac præesse mysterijs Ce-
 veris. qui uero cæteris insaniores omnino descierunt ad
 mulieres exectis genitalibus palliolati purpuratiq; tan-
 quam optimie de patria meriti incedunt cum satellitibus,
 et uertunt in se obuiorum oculos. quos si maneret in-
 dignatio, qualis est nostri legislatoris, ut piaculares et
 patrie probra tollerentur sine uenia, ut eorum exēplo
 deterrentur alij. supplicium enim repræsentatum nos
 mediocriter retundit audaciam simili morbo laboran-
 tum. Nunc quidam imitatores luxus sybaritici post opi-
 para conuiua largasq; potationes per saturitatem pro-
 rumpunt in lasciviam uoluptatesq; distensi uentris co-
 mites. Nam saturitas gignit petulantiam, ita fit ut men-
 tis impotes rabieq; perciti insaniant non iam in mares
 foeninae ue homines, sed in brutas pecudes, sicut narra-
 tur de Pasiphae Minois olim Cretensis regis uxore: que
 taurum tanto amabat impotentius, quanto minus spera-
 bat concubitum, ut fere usū uenit amantibus. Tandem cō-
 municauit consilium cum Dædalo, fabrorum eius et ac-
 tis præstantissimo. is ut erat artifex rerum inuentu diffi-
 cilium, in uaccam ligneam inclusit Pasiphaen. Taurus
 sui generis animal ratus in eam insiliit, reddiditq; graui-
 dam, unde natum dicitur monstrum sciniscrum Minoc-
 taurus

taurius nomine: et crediderim esse alias quoq; Pasiphæus
 infreni libidine, nec solum mulieres, sed etiam uiros in-
 sanire in bestias, unde nascuntur abominanda prodigia,
 hominū cupiditates scelestas & fatuas testantia: ex quo
 genere fortasse fuerūt fabulosi cētauri, chimære, aliac
 similia. Tanta uero fuit sacrarum legum prouidentia ca-
 uendi ne homines polluerentur coitu nefario, ut diserte
 cautum sit ne admittantur pecudes diuersi generis hira-
 cum nullus pastor Iudeus sinet in ouem scandere, nec in
 capram arietem, nec taurum ad equam admittet. Quod
 si fecerit, dabit poenas ut qui naturæ iura uiolauerit, di-
 stinguentis genera quo in sua sinceritate permaneant.
 mulos quidam prestrunt iumentis omnibus, quòd bene
 compacta neruosaq; habeant corpora, & in equarum
 pascuis stabulisq; asinos prægrandes, quos calones uo-
 cant, nutriunt, ad gignendam eis sobolem. illæ pariunt
 mulos speciei confusæ animal, cuius genituram ut cum
 natura pugnantem prorsus interdixit Moïses editio ge-
 nerali, ne coitu misceantur animalia dispergia. qua ratio
 ne prospectum est ne indecora confundarentur nature
 ordines, simulq; cautum est hominum temperantie, ut
 sic discant uiri atq; mulieres abstinere à nefarijs concus-
 bitibus. Proinde siue uir ineat quadrupedem, siue mu-
 lier eam admittat, necabuntur & homines & quadru-
 pedes: illi quia per intemperantiam transgresi sunt præ-
 scriptos terminos comminiscendo noua genera libidinum,
 & uoluptatem insuauem captando. e rebus etiam
 dictu turpisstatis: hec uero quia se præbuerunt probris
 talibus, & ne pariant abominandum aliquid, qualia na-
 scit

sci solent ex huiusmodi piaculis detestabilibus, quæ ne
mo honestus ferat in suis possessionibus abhorrens ab
eorum usu & ministerio, atq; adeo aspectu quoq; ut re
nouante memoriam fœdissimam, uel solo attactu omnia
contaminantium. cum igitur his nemo libens utatur, nil
aliud sunt quām telluris inutile pondus, ut quidam ait.
Præterea scortū lex ejicit è republica, ut honestate, pu-
dore, sobrietate ac cæteris uirtutibus uacuū, & replens
uiros foeminasq; impudicitia, deturpansq; immortalem
mentis pulchritudinem, solam uero corporis uenustatē
breui perituram excolens, prostituens se prætereuntib.
& florē ætatis uenditans, ad illectandos iuuenes omnia
tum dicēs tum faciens. Eadem committit amatores suos,
in honestum præmium seipsam proponens ei qui plura
dederit. ergo ut pestis labesq; publica saxis obruetur,
quod naturæ donis abutatur, que uirtutibus exornasse
debuerat. Adulteris deprehensis conuictisq; lex præsen-
tem pœnam infligit: suspectas autem committit naturæ
iudicio non hominum: quandoquidem manifesta cognos-
cunt homines, deus occulta etiam, qui solus animos in-
trospicit. sic igitur zelotypo uiro præcipit: Die dicta
uxori, sanctam ciuitatē pete cum ea: & ubi corā iudicis
bus comparueritis, suspicionem tuam detege, non ut ca-
lumniator aut insidiator, captās modis omnib. uictoriās,
sed ut incorruptus inquisitor ueritatis. At mulier int-
gemino constituta periculo, mortis & morte grauioris
ignominiæ, rem ipsa secum expendat, & si est innocens,
purget se cum fiducia. quod si arguatur suapte conscienc-
tia, satius fuerit se abdere, & peccatum pudore tegere,
quām

quām per uicaciter ambire uictoriā. quod si lis nequeat
 dirimi, neutrius coniugum argumentis prevalentibus,
 ambo in templum eant: tum maritus ante altare stās co-
 ram sacerdote illius temporis, suspicionē suam prodat,
 offeratq; pro uxore pultem ordeaceam, ut appareat eū
 non malo sed sano animo certis de causis pudicitia eius
 reuocare in dubium. sacerdos uero protensa manu mu-
 lieri tegmen capitis detrahatur, ut iudicetur aperto capi-
 te sine pudoris insignijs, sicut mos est in omnibus cōtro-
 uersiis capitalibus. sed neq; oleum neq; thus, ut in alijs
 sacrificijs aspergitur, quia tristes non leti rem diuinant
 faciunt. puls aut̄ adhibetur ordeacea, fortassis ideo, quia
 hoc genus frugū usus est duplex, & promiscue præbe-
 tur brutis animalib. & pauperibus hominib. quo signo
 subinnuitur, adulterā nihil differre à bestijs, que sine di-
 scrimine et sine disciplina ruunt in uenerē: pudicā uero
 & purā à crimine, imitari uitā propriā hominibus. Per
 git lex, iubēs ut sacerdos urnā fictilē aqua ē uiuo fonte
 hausta impleat, & terrae puluerē ē tēpli jolo collectū in-
 dat in eā: quod ipsum eō spectare opinor. ut figurate si-
 gnificetur ueritatis inquisitio. nā urna fictilis adulteræ
 cōuenit, cui mors optāda est, solēnis pœna uiolata cōiu-
 galis fidei. terra aut̄ & aqua sic assumūtur, uelut testes
 periclitatis innocentiae, uidelicet quod amb̄e sint causa
 generationis, incremēti, perfectiōisq; rerū omniū. nec te-
 mere utraq; ornatur suis epithetis, dum aqua pura ui-
 uaq; dicitur, quia mulier insons pura est mereturq; ui-
 here: terra uero sacra, ut ex tēpli pavimento desumpta,
 quod sua sanctitate placet, sicut et mulier sua castimōia.

His

His ita paratis illa capite aperto accedat, ut dixi, pulte
 offerens. sacerdos ex aduerso stans cum fictili aqua ter=
 ramq; continente, hæc uerba pronunciet: Ni uiolasti ius
 ra coniugalia, niue cum alio uiro congressa es proculca
 tis legibus, insons esto & à crinine libera. quod si cum
 iniuria mariti te implicasti nouis amoribus, scito te de=
 notam diris omnibus, quibus manifeste pœnam lues cor
 pore. Bibe iam redargutionis poculum, quod incerta oc
 cultaq; nudabit ac reteget. Eadem uerba inscripta char
 tulæ deleat aqua in fictili, moxq; bibendam mulieri por
 rigat. illa post potum abeat, expectatura pudicitiae præ
 mium, aut extremam pœnam intemperantie. nam si est
 passa calumniam, conceptum partumq; speret, nihil de
 sterilitate solicita. quod si culpa non caret, non euadet
 uenitris inflationem tumoremq; ex cruciabile uulnus ui
 cium, quam puram seruare marito noluit, cum quo in
 matrimonium rite conuenerat. instantum autem prospic
 cit lex puritati coniugij, ut etiam post legitimos comple
 xus coniugum nihil sinat eos attingere, prius quam ab
 luantur purificeturq; quo magis absint ab adulterij cri
 minibus. Quod si quis uiduæ siue defuncto siue diuiu
 sto marito stupru obtulerit, duplo leuiore culpa quam
 adulterij, non luet quidem capite: ceterum propter libi
 dimosan audaciam uiolentiamq; prælatas cōtrarijs uir
 tutibus accusatus, ex arbitratu iudicum flagris cedatur
 aut multetur pecunijs. germanum uero cognatumq; ad
 ulterio crimen est puellarum uitiatio, quandoquidem
 utrumq; ex eadem matre incontinentia nascitur: ut cūq;
 à quibusdam res turpes appellatione honestiore pretes
 xentur.

Exentibus amor uocatur, quia uerum fateri pudet. atta
 men quamvis cognatum, non est omnino simile: quia ta
 lis iniuria non grassetur per plures familias, sicut adul
 terium, sed consistit apud unam virginem. His igitur uere
 bis obiurganda erit amatoris concupiscentia: Heus tu;
 mitte impudentem istam procacitatem, & desine insi
 diosos laqueos clam ue palam ue tendere, ne improbita
 tis notam lucrificias: sed si bene affectus es erga uirgi
 nem, accede parentes eius si forte uiuunt: sin minus, fra
 tres aut tutores, aut quoscunq; in quorum est potestate:
 & amorem ingenue detegens pete illius coniugium, &
 ne te ut indignum fastidian. nemo enim ex puellæ cura
 toribus tam erit difficilis ut instantiores preces reijciat;
 præsertim si habita inquisitione cōperiat non fingi amo
 rem, nec leuiter te afflauisse suis ignibus, sed citra fucum
 penitus infedisse præcordijs. Quod si quis agitatus insa
 na rabie, rationibus omnibus ablegatis, furori uiolentiā
 ac libidinem addiderit, post habitisq; legibus raptam ui
 tiauerit, tanquam ancillis abutens ingenuis; & pacis tē
 pore iniurias belli perpetrans, ducatur ad iudices: tum
 si pater uiolate superfuerit, agat cum uitiatore de spōsa
 libus. quæ si ille recusarit, multetur pecunijs in dotem
 puellæ nuptiæ alteri, quod si assenserit, sine dilatione
 ducat eam, assignata dote nihilominus: nec ei cunctari
 tergiuersari ue liceat: uel suamet causā, ne uideatur per
 libidinem non per amorem inobedies fuisse legibus: uel
 propter puellam, ut læsati eius pudicitiam soletur con
 tinuio stabili, nec unquam dirimendo ante obitum. Sint
 autem orbata patre fuerit, iudices per contentur partē

ter de uoluntate ducēdi. & siue assentiatur siue renuat,
 idem ius seruetur quod uiuente patre seruatum fuisset.
 Sunt qui putant medium quiddam esse inter stuprum et
 adulterium, interceptum concubitum, quoties despōsa,
 nondum tamē nupta, dolo aut ui opprimitur ab alio: me
 uerò iudice hæc quoq; species est adulterij. nam sponsa=
 lia tantundem ualent quantum nuptiæ, quando in solen=
 ni amicorum conuentu mariti uxorisq; nomina inscri=br/>
 buntur tabulis. propterea lex reum & ream iubet lapi=
 dibus obrui, si accessit etiam puelle consensus ad nequi=
 tiā. qui ni accedat, non possunt ambo hærere in culpa ea=
 dem. itaq; pro ratione loci reputatur crimē granius aut
 leuius. merito enim habetur atrocius, si committatur in
 tra mœnia: leuius autem si extrā in solitudine. hic enim
 nemo poterat succurrere puellæ uociffrati, reluctati, et
 nihil non tentanti ad seruandam uirginitatem integrā:
 in urbe uero præsto sunt curie tribunaliaq; prætors,
 ædiles, magistratusq; cæteri, adhæc uicini uniuersusq;
 populus. innatū est enim etiam plebeiorum animis odii
 scelerum, quod per occasionem proritatum se aperit, et
 ultro fert opem patientibus iniuriam. itaq; violentū stu=
 pratorem ubiq; sua poena sequitur, nec excusat loco=
 rum differētia flagitium: puella eo quo dixi discrimine,
 uel meretur ueniam, uel certum luit supplicium. Verum
 de hac curiose debet iudex inquirere, locorum etiam cō=
 siderando circumstantias. potest enim & in media urbe
 inuite uis inferri, & extra urbem uolens libensq; nefā=
 rium coitum admittere. ideo recte cauteq; lex patrocis
 natur stupratæ per uim in solitudine, dicens: Vociferata
 est

est adolescentula, nec erat qui succurreret. Itaque si nec clamauit, nec repugnauit, sed uolens se præbuit, non est innoxia, quantumuis prætexat culpæ locum solitariū. In urbe quoq; quid iuuat pro castitate tuēda conari omnia, si puellam opprimat uiolator longe superior uirib. & pollutior? Quid enim si colligatur eam funibus: si os obturariit, ut ne in clamorem quidem ualeat prorumpere: quid tum ei proderit in propinquo habitantium uicinius nam hoc pacto uel in urbe licet inuenire solitudinem, ubi nemo succurrit. eadem ratione consensus in soliditate nihil differt ab eo qui fit in urbibus. Sunt item quidam qui facile appetitas fastidiunt facilius, mulieros si simul & infensi mulierib. è diuersis promiscuisq; consuetatis moribus, primis quibusque cedentes affectionibus, quas refrenare fuisse satius: nunc sinunt eas inconsiderate tanquam cæcas ruere, & in quaslibet res aut in qua uis corpora impingere, ac præ impetu nimio procedere cum offensione mutua. Ad eos reprimendos hæc lex est opposita. Si quis post epulum nuptiale cum puella non maritali affectu, sed tanquā cum mercatrice libidinis causa congressus, deinde non habens quod ei pro palam exprobret, calūnioso uertat se ad occulta crimina, dicendo in primis cōplexibus eā à se mulierē deprehensam non uirginē: uocetur uniuersus senatus ut iudicet: adsint etiā accusatæ parientes, cōmūnem causam a fluri. in tali enūm cōtrouersia, quādo de castitate corporis queritur, noīq; imminet periculū soli filie, sed etiā eius curatorib. non modo quia usq; ad suū tēpus nō cuspidierūt natæ pudicitia, uerū quia uiciatā ab alio despōderūt pro uirgine,

T t 2 decea

decepto qui eam sibi uxorem petijt. qui si litē uicerint, multetetur calumniator ex iudicū arbitrio tum pecunijs tum uerberibus: et quod ei grauiſſimum erit, confirmetur id matrimonium, si modo uxor cum tali coabitare sustineat. his enim lex relinquit liberū, abire amanere malint. maritis eadem potestas nō permittitur, propter recentem calumniam. Qui hominem occidit, appellatur homicida, sed reuera est sacrilegus, et quidem insignis, quippe cui perpetrauit sacrilegium maximum, sublata ē mundo re preciosissima sacratissimaq; quando nihil est deo tam simile, quam hoc sigillum pulcherrimum expressum ē matrice pulcherrima, ad exemplar ideæ rationalis effectum. Ergo quilibet homicida confessum pro impio sceleratoq; habendus est ob perpetratum facinus impium atq; nefarium, et debet ē medio tolli ut maleficus. meritus enim plurimæ mortes exsoluit se unica, quia natura non fert eū affici pluribus supplicijs. nec iniquum uideri potest si quod prior fecit, idē et ipse patitur. quamuis idem non est, quod tempore, facto, proposito, personaq; distinguitur. An non iniuria laceſſere prius est quam uim ui repellere? nōne homicidium res iniustissima est, sicut ediuero iustissima homicida supplicium? homicida explet suam concupiscētiā patrato facinore: occisus uero sublatus ē medio, nec iniuriā potest reponere, nec ex ultione uoluptatem capere. ille sua manu impedit ex insidijs: alter nihil potest officere aut nocere interfectori suo, nisi cognatis amicisq; propugnantib. ex affectu misericordiae. Si quis gladio petit aliquē occidēdi animo, etiā si nō succedat, reus est

est homicidij quod destinauerat, nec prodest ei quod co-
natu suo frustratus sit. proinde pari poena plectatur. Itē
si quis non ausus cominus aggredi, dolo malo aggredi-
tur ex insidijs hominem, & necem ei machinatur, scele-
stus est & execrabilis, pollutus animo prius quam ma-
nibus. Quemadmodū enim hostes habentur non solum
qui nos iam impugnant clāsib. aut exercitibus, uerum= etiam qui utroq; apparatus faciunt, et machinas adno-
uent portibus ac mōenibus, etiam si nondum ad manus.
uenerint: ita homicide censendi sunt nō solum qui inte= rimūt, sed & qui nihil nō conantur clāq; palamq;, ut in-
terficiant, etiā si non perpetrarint facimus. quod si præ-
metu uel audacia, uitij contrarijs, in tēplum irrumperē
tentarint impunitatis inueniēdā gratia, prohibēdi sunt.
Si aut̄ iam subrepserunt, dedēdi sunt ad suppliciū, cum
hoc præconio: Hominibus nefarijs in fano ius asyli non
deberi. nam quisquis malum dat incurabile, inimicus est
deo. homicida autē lēdit immedicabiliter, quia occisus
non potest in integrum restitui. nisi forte innoxios ante
solennem purificationē in templum nō admittimus: pol-
lutos uero ineluibili scelere, abolēdo nulla mora tempo-
ris, dignabimur aditu sacrarum ēdium, quos ne priua-
ta quidem domus honesti uiri & sanctitatē amantis re= ciperet. Ergo si peccatum peccato cumulantes impieta-
tem addunt homicidio, ducendi sunt ad suppliciū, ut nō
unam mortē meriti, sicut iam ante diximus. alioqui co= gnatis amicisq; per dolum necati non patebit templum
quod homicidā exceptit, qui nunquā sub idem teclū suc-
cederent. Iniquissimū autem fuerit propter unū multos,

Tt 3 ♂

Et propter uiolatorē iuris excludi affectos iniuria, nūl
 lo suo merito in luctū coniectos acerbiſimū. Et fortasse
 legislator prudenter in futurū proſpiciens, præcauere
 uoluit ne in tēplo cōmitteretur homicidium, si illud fre-
 quent. irēt occisi hominis necessarij, qui p̄e impotēti af-
 fectu uel proprijs manib. confecturi homicidam uidebā-
 tur, patr aturiq; unpietatis summ.e facinus. sic enim ui-
 etumarū sanguis misceretur cum homicidarū sanguine,
 sacratus cum execribili. propterea iubet ut ab ipſis aris
 abſtrahatur homicida. Ceterum qui gladio, hasta, fuste,
 saxo, alio ue telo interimunt, fieri potest ut incōſulto re-
 pentinoq; impetu perciti scelus admittant, furori nō ra-
 tioni obsequuti, ita ut dimidiatiū uideatur facinus cui nō
 accedit longa deliberatio. alij uero sceleratissimi, polluti-
 mente ac manibus, magi & uenefici per ocū & in ſeces
 ſu dant operam malis dannatisq; artibus, captantes oc-
 caſionē uariarum calamitatiū inferendarum proximis.
 ideo lex uult ueneficos & ueneficas ne unum quidē diē
 uiuere, sed mori quamprimum deprehensi fuerint, nec ul-
 lo p̄icto differri supplicium. nam qui propalā & comi-
 nus aggrediuntur, uicinq; caueri poſſunt: occulte autē
 insidie ueneficiaq; non animaduertitur facile. prestat
 igitur ut noxa quā illaturi erant alijs, auertatur in ipſo
 rum capita. & alioquin etiā qui gladio uel alio quoquis
 ſimili telo graffatur, non enccat multos eodē tēpore. ue-
 nenis aut̄ leuiferis innumerī perimuntur, inter eſculenta
 clam admixtis confusisq; per insidias. & accidit aliquā
 do in numeroſo conuiuio ſodalib. ad eiusdem ſalis eius-
 demq; mense ſocietate collectis, inter libationes uiolari
 ſoda-

fodalitatis fœderā, repente mutatis rerum uicibus, & in conuiuij locum succendentibus funestis exsequijs. quapropter etiam mitiſſimos clementiſſimosq; iudices ſeuire in id genus cōuenit, nec ſaluti eorum unquam parcere, tantum non proprijs eos tollendo manibus abſq; ulla contageone ſceleris, etiamſi non utantur ministris ſupplicij. Quid enim eſt iniquius, quam alimenta ad tuendam uitam facta uertere in perniciem, & naturæ beneficia corrumpere? ut qui ex cibo potuq; petunt refectionem neceſſariam, in iſidiis precipitati pro ſalute mortem inueniant. Eadem poena manet eos qui non letifera uenena, conficiunt, ſed longos morbos & tabem lentam inferentia. nā ſepe ſatiuſ eſt emori quam ægrotare, praefertim diuturno morbo nō habituro felicem exitum. reſpuunt enim medicinam morbi cōtracti eū ueneficijs. moleſtiores autem ſunt in hoc genere animorum noxæ quam corporum, quoniā inde naſcuntur deliria & intolerabiles infanxiæ, quibus mens, qua nihil preciоſius homini datū eſt diuinitus, obleditur, uel potius in totum demigrat. ſine ulla ſperredituſ, brutam deterioremq; animi partē relinquentes corpori, cōmunem cum bestijs: quandoquidē ſublata ratione homo in ſtam mutatur, ut cunq; lineam cōta humanae ſpeciei retinet. Verā quidem illam magiā, hoc eſt perspectiuam ſcientiam, per quam naturæ opera cernuntur clarius, ut honestam expetendamq;, nō plebij ſolum ſeſtātur, ſed etiam reges regum maximi, praefertim Persici, tā curiosi harū artiū, ut regnare nō liceat niſi cū magis uerſato familiariter. ex hac adulterata deprauatique; deſcendunt quas maxime proprio uocabulo malas.

artes dicimus, circulatorum ariolorumq; studia, & mu-
lierum mancipiorumq; nequissimorum expiationes lu-
strationesq; profitentium, mutationesq; amoris in o-
dium, aut ediuerso in amorem odij, per quasdam potio-
nes amatorias & incantamēta idonea: atq; his dolis in-
uncant simplicissimum quenq; donec in calamitates in-
gentes pertrahant, ut nonnunquam magnæ familie co-
gnationesq; paulatim fidendo sine ruine strepitu inter-
cidant. His omnibus opinor consideratis noster legisla-
tor non sinit procrastinari ueneficorum supplicia, sed
absq; mora uult exigi: quod dilatio noxijs opportunita-
tem peccandi præbeat, ultro ad mortem properatibus,
cæteros uero suspicione metuq; repleat, existimantes
quicquid illorum uitæ accedit, suæ securitati decidere.
idcirco sicut uiperas, scorpions, aliasq; uenenosas bestio-
las, prius quam mordeant, aut saucient, aut omnino se
commoueant, sine mora ad primum aspectum occidi-
mus, præcauendo genuimam eorū malitiam prius quam
noceant: eodem modo etiam homines plectredi sunt, qui
cum sint animalia rationalia, nihil secius à nativa man-
suetudine in ferinos mores degenerant, & pro delecta-
mento habent lædendi quotquot possunt licentiam. Ha-
etenus in præsenti de ueneficis dictum sit. Sciendum ta-
men hoc quoq; , interdum accidere ut aliquis nihil mi-
nus cogitans committat homicidium, non destinato con-
silio, nec paratus ad id antea, sed repentino furore per-
citus, impotenti malo & obrepenti facile, quod non mi-
nus nocet commoto, quam sustinenti talem debaccha-
tionem . interdum enim aliquis progressus in forum u:
agat

agit suā negotia, casu homini uel lingua uel manib. pertulanti fit obuius, laceſitusq; aut ipſe contentionem exorsus, ut rixa citius dirimatur, aut pugno ferit, aut eminus lapide. Tum si letali plaga ictus alter moritur, percussor quoq; ferat quod intulit. quod si nō statim ab ictu perit, sed decumbit læſa ualetudine, ac mox curatus si non suis pedibus, saltem alijs sustentantibus, ac scipione subnixus obambulat, duplīcem mulctam luat, tum eam qua rependatur percusiū ocium, tum qua satis fiat medico. hac persoluta immunis sit à supplicio: etiam si percussus moriatur postea. fortassis enim non ex ictu, post quem cœpit obambulare ualereq; meliuscule, sed alijs de causis interiit, quæ repente aggressæ uel sana corpora enecant. Quod si quis rixando cum muliere grauidæ pugnos in uentreñ inflixerit, ita ut abortus sequatur, si abortiuum informe fuerit, mulctetur, tum propter uiolentiam, tum quia fuit impedimento naturæ exorsæ opificium hominis, animalis pulcherrimi. Quod si formatus fœtus absoluta membra & in ordinem digesta habuerit, moriatur percussor. iam enim erat homo qui in naturæ officina interemptus est, nondum ab ea prolatus in lucem, similis statu& latenti apud factorem suum, & nihil aliud expectanti quam dum libeat illi spectandæ proponere populo. Hæc lex etiā grauius quiddam prohibet, expositionem infantium, quæ apud multas gentes propter natuam inhumanitatem vulgaris est impetas. nam si proficiendum est, ne ante præfinitum natuitatis tempus uim patiantur in utero, quanto magis conservandi sunt iam editi, & quasi nouelli coloni adscripti.

T t 5 . cateris

ceteris hominibus, ut unà fruantur naturæ donis, quæ in terra, aqua, aere, celo proueniunt, cœlestia contemplationi & spectaculo, terrestria uero ut usibus seruiant, & expleant omnium sensuum desideria: menti quoque famulentur tanquam regi magno per eosdem sensus cum satellitess: aut etiam sine horum ministerio, duntaxat in his quæcunq; sola ratione possunt percipi. Hæc tanta bona quisquis adimit pueris, & alimenta statim à natuitate denegat, sciat se uiolare iura naturæ, & hoc modo incidere in maxima criminis, libidinosus, immensis, homicida, atq; adeò infanticida prolis propriæ. libidinosus ut qui non liberorum causa conseruandiq; generis cum uxore conreditur, sed uoluptatem captans ex coitu more suum hircorumq;. immanis autem quis potius censembitur, quam natorum suorum inimicus implacabilis? nisi quis est tam fatuus, ut credat non temeratum fœdera inita cum exteris, eum qui cognitionis iuria & communis generis societatem nodosq; arctissimos dicit pro nibilo. certè homicidæ infanticidæq; sunt manifestarij, siue scelus id peragunt suis manibus immanniter elidendo præfocandoue recentem spiritum: aut in flumen mareue projicendo è sublimi, quo celerius mergantur ac profundius: siue in deserta loca deportatos exponunt, ut ipsi aiunt non desperantes de salute: sed reuera ut abieicti miserius intereant. nam quæcunq; fræcarnes humanas appetunt, accurrunt & aude frumentis turbellis epulis obiectis sibi à parentibus, qui soli aut precipui curatores infantis esse debuerant: atq; etiam reliquias eorum carpunt alites carniuoræ, si serius ue- niant